

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

December, 2016

05195

ELECTIVE COURSE : ECONOMICS

EEC-011 : FUNDAMENTALS OF ECONOMICS

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer questions from all sections as per instructions.

SECTION - A

Attempt **any two** questions from this section in about 500 words each. **2x20=40**

1. Why do countries trade with each other ? Critically examine the Ricardian theory of comparative advantage in this regard.
2. Explain the meaning of IS and LM curves. How does an economy realise equilibrium in both goods and money market ?
3. Explain different forms of market. How does a firm achieve equilibrium in a perfectly competitive market ?
4. Explain the circular flows of income. Explain the roles of households, firms and government in the circular flows.

SECTION - B

Attempt **any four** questions from this section in
about **300** words each. **4x12=48**

5. Why do so many wage rates prevail in the labour market ?
6. Explain the 'law of variable proportions' with the help of a diagram.
7. Explain how average revenue, marginal revenue and elasticity of demand are related with each other.
8. Discuss the conditions under which markets can fail.
9. What is meant by inflation ? How is it related to unemployment ?
10. Discuss the concept of marginal propensity to consume (MPC). Show diagrammatically the relation between MPC and investment multiplier.

SECTION - C

11. Explain **any three** of the following concepts : **3x4=12**
 - (a) Elasticity of Demand
 - (b) Consumers' Surplus
 - (c) Giffen Goods
 - (d) Transfer Payments
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2016

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-011 : अर्थशास्त्र के मूल सिद्धान्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : दिए गए निर्देशानुसार प्रत्येक खंडों से प्रश्नों के उत्तर दें।

खंड - अ

इस खंड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में देना है।

2x20=40

1. विभिन्न देश एक-दूसरे के साथ व्यापार क्यों करते हैं? इस सम्बन्ध में रिकार्डों के तुलनात्मक लाभ सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
2. IS और LM वक्रों का अर्थ समझाइए। अर्थ व्यवस्था के वस्तु और मुद्रा बाजारों में एक साथ संतुलन की स्थापना किस प्रकार होती है?
3. बाजार के विभिन्न स्वरूपों का वर्णन करें। पूर्ण प्रतियोगिता बाजार में एक फर्म किस प्रकार संतुलन को प्राप्त करती है?
4. आय के चक्रीय प्रवाह की व्याख्या करें। इस चक्रीय प्रवाह में परिवार, फर्म एवं सरकार की भूमिका का वर्णन करें।

खंड - ब

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों का उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों में देना है।

4x12=48

5. श्रम बाजार में विभिन्न मजदूरी दरें क्यों पायी जाती हैं?
6. रेखाचित्र की सहायता से 'परिवर्तनशील अनुपातों के नियम' को स्पष्ट करें।
7. व्याख्या करें कि औसत आय, सीमांत आय और माँग की लोच किस प्रकार एक दूसरे से सम्बद्ध हैं?
8. वे दशाएँ बताइए जिनके कारण बाजार विफल हो जाते हैं।
9. स्फीति से क्या तात्पर्य है? बेरोजगारी से यह किस प्रकार संबंधित है?
10. सीमान्त उपभोग प्रवृत्ति नामक अवधारणा की चर्चा कीजिये। रेखाचित्र की सहायता से सीमान्त उपभोग प्रवृत्ति एवं विनियोग गुणक के बीच सम्बन्ध बताइये।

खंड - स

11. निम्नांकित अवधारणाओं में से किन्हीं तीन की व्याख्या करें :

3x4=12

- (a) माँग की लोच
- (b) उपभोक्ता अतिरेक
- (c) गिफिन वस्तुएँ
- (d) स्थानांतरण भुगतान